AVGVSTINI BERONII

BONONIENSIS

IVRISCONSULTI CELEBERRIMI,

& in Gymnasio Bononiensi Iuris Pontificij
primarij Interpretis.

In Librum Quintum Decretalium

Commentarij.

HAC POSTREMA EDITIONE NON ABSQVE
SOLERTI LABORE REPVRGATI.

Omnibus cum in Scolis, tum in foro versantibus apprime, nedum
vtiles verum, & necessarij.

Cum Indice omnium materialium locupletissimo.

VENETIIS, Apud Dominicum Nicolinum.

M D L X X X.

COLL. SOC. IESV. SALM. EX DONO REGVM.

AUGUSTINI BERONII

IVRISCONSULTI BONONIENSIS,

In Librum V. Decretalium

Commentarij.

Rubrica, De Accusationibus.

S V M M A R I V M.

- 1 *Causa, in qua matrimonium, vel sponsalia ad separationem ibori accusantur, in civilis, vel mixta sit.*
- 2 *Causa quadruplex sit.*
- 3 *Accusatio quoad op. pro actione ponitur.*
- 4 *Accusatio civilis datur, que dicitur etiam privata accusatio.*
- 5 *Criminalis causa, & civilis quando dicitur.*
- 6 *Causa mixta inter civilem, & criminalem quare dicatur.*
- 7 *Accusatio an sit actio, & officium iudicis, & quod sit eorum species separata, nu. 18.*
- 8 *Accusatio obligationem propriam non presupponit, sed quodam quasi obligationem, & numero 12. contrarium dicitur infra, nu. 15.*
- 9 *Officium iudicis est remedium extraordinarium, & quandoque ordinarium.*
- 10 *Inopositio dicitur remedium extraordinarium, & quando que ordinarium.*
- 11 *Officium iudicis quid sit.*
- 12 *Accusatio est sui origine de iure civilis.*
- 13 *Accusatur de crimine suum accusatorem reaccusat.*
- 14 *In summa. iustit. de actio. declaratio.*
- 15 *Officium iudicis laicum est in civilibus, quam in criminalibus.*
- 16 *Obbligatio esse ex oritur ex maleficio inter delinquentem, et proximum, in quem crimen committitur, ac similiter inter fratrem, & delinquentem.*
- 17 *Accusatio est quid iuris, sicut est actio.*
- 18 *Accusationis definitio ab alijs tradita reprehenditur, & alia datur, nu. 16.*
- 19 *Es, que iuris sunt, distingi debent per terminum, ius, vel per verba equipollentia, que ius importent.*
- 20 *Delatio est accusatio, & e converso.*
- 21 *Inscriptio in accusatione, an sit de substantia & solemnitate illius.*
- 22 *Solemnitas alia est formalis, & substantialis, & alia necessaria necessitate accusativa, si petatur, vel si opponatur, que non dicitur formalis.*
- 23 *Accusatio an sit remedium ordinarium, vel extraordinarium, remittitur.*
- 24 *Inquisitio, & denunciatio quid sit remittitur.*

scribitur in con-
 cinnis nibus, ad es, que ex
 illis colligi possunt, denotio.
 Nam ex prima continen-
 tione Abbatis colligit, t q cau-
 sa, in qua matrimonium, vel
 sponsalia ad separationem ac-
 cusantur, dicatur causa civilis,
 si de qua habetur supra titu-
 lo, qui matrimonium accusat,
 pot. cum sequen. Quod ipse
 dicitur non videri: quia talis causa dicitur mixta in-

ter civilem, & criminalem, ut not. per gl. summa. 4. q. 4.
 & est bonus textus in cap. tuz. de procuratorib. & in c. 1.
 35. questione. 6. Ergo nec civilis, nec criminalis simpliciter
 dici potest, argum. l. hoc legatum. ff. de lega. 2. ac fr.
 qui sub simplici casus mixtus non comprehenditur. l. vni-
 passam. §. prescriptione. ff. de adol. l. secunda. cum ibi not.
 per Barto. & alios in princip. ff. de verbo. oblig. Præterea
 1. iustitiam alia est ecclesiastica alia secularis, & ecclesiastica
 eorum alia spiritualis, quando agitur de decimis, & de ma-
 trimonio, alia criminalis, quando agitur de crimine ec-
 clesiastico ad publicam vindictam: alia est civilis, quando
 agitur pro temporalibus rebus pecuniariis, vt voluit gl.
 not. in summa. 1. q. 1. Ex quo clarè patet, non esse verum
 id, quod ex verbis Ab. colligebam, quum tamen postea salu-
 tari cogitabam, exponendo verba illa accusationibus civilibus, sed
 3. id est actionibus civilibus: nam quandoque accusa-
 tio ponitur pro actione. l. parentibus. C. de inof. test. gl. in
 c. 1. §. 5. q. 6. in ver. accuset. sicut & eorum, ut in ru. C. que-
 re. et. per iud. vel secundo Ab. dicitur saluati posset
 distinguendo, quod aut solam agitur ad separationem tho-
 ratione criminis vel uti adulterij, & maritalis causa est
 mixta inter civilem, & criminalem, ut in d. c. rna. ex quo-
 4. ter. et optime probatur, dari accusationem non modo crimi-
 nalem, sed etiam civilem, que ad privatam utilitatem
 principaliter movetur, & magis proprie dicitur actio, ut
 probatur infra. de public. iudic. in prin. & per Bar. in ru-
 brica. ff. eod. & iuxta ea, que habentur per glossam in sum.
 4. q. 4. que etiam appellatur prima accusatio ad differe-
 tiam publice, vt sentit Barto. in rub. & in l. fin. ff. de pri-
 vatis delict. ex quibus saluati possent verbo gl. in rubri-
 ff. de public. iudic. dum dixit, quod supra de accusationi-
 bus civilibus dictum fuit, quum Barto. libi dicit verba
 illa eo modo stare non posse. Aut agitur ad separatio-
 nem matrimonij non ratione criminis, sed ex alia causa,
 vt ob iniuriam, mortuumque corporis, iuxta c. 1. de sigill. &
 iur. iur. vel ob consanguinitate, & parentelam. iux. ca. q.
 tenetur supra in tit. de consangu. & affinit. vel ob iniuriam
 publice honestatis, v. literas. de despon. in pub. c. iuvenis,
 cum sequen. & ca. sponsalia. supra de sponsal. & tunc talis
 accusatio, q. ita appellari potest, ut per totam sup. qui marr.
 accus. pos. civilis dicitur, quia in ea crimine non miscentur,
 sicut Moder. hic dicitur, & ubi non est crimen, nec alia
 5. qua modo de crimine agitur, quomodo criminalis accu-
 satio, vel causa dicitur: cum solam criminalis appelletur
 quando de crimine agitur, ut in l. fin. vbi Barto. & in rubri-
 ff. de priu. delict. in rub. ff. de pub. iudic. & gl. in summa xi.
 q. 1. Et dicit Barto. in l. 5. ff. de sepul. viol. q. criminaliter a-
 gunt, quando ratione criminis agitur ad penam sicut ap-
 plicandam, vel ut corporaliter quis puniatur, & hoc quon-
 do per viam accusationis appetitur: nam si ad penam sicut
 applicandam ageretur per viam actionis causa non dice-
 retur criminalis, nec criminaliter ageretur, sed civiliter. l. 1.
 C. de his quibus vt indig. debere. & l. ij. & per totum ff. de
 iure test. Si vero ratione criminis agatur ad penam parti-
 ti applicandam, dicitur agi civiliter, & causa civilis dicitur
 6. res, quo casu proprie agitur per viam actionis, quare tunc
 improprie etiam dici potest accusatio privata, seu civilis,
 vt ex pmissis constat, & hoc modo forte Ab. verba hic
 saluati possunt, si mixta autem cause inter criminales, &
 civiles, iuxta dictum capit. tuz. iustitiam dicitur, qui equè
 principaliter de interesse publico, & privato participat, vt
 per Anton. in rub. supra de iudic. vbi dicit, & dicitur ioh.
 Andreas in dicto cap. tuz. ad cuius dicitur tamen esse aduce-
 tendum nam dum loquitur causam, de qua ibi, participat re
 Aug. Ber. super lib. v. Decre. Aa 1 de

et sic hi, sepis allegato, si natis, in prin. Ade rei veda.
 lucrum, quod fit ex illa, potius provenit ex industria, &
 opera vfararii, quam invidiose ex ipsa pecunia, d. l. si na-
 tis. & sic iteo lucrum illius potius attribuitur perfonae
 vfararii, quam pecunie iuribus pxiime allegatis. Pro qua
 conclufione bene fecit ratio d. c. q. anquam coactum fu-
 & in c. cum tu, 3. co. in 1. r. f. pon. vbi vfararius folum vide-
 tur adtingi ad refitutioem vfararum exactarū, & quā-
 titatis, eodē tē, & ubi vlt. Præterea res. in d. c. cum tu. in
 fi. vult empti, & acquiritur ex vfaris, si aliter vlt. inquit
 refitut. debere vendi, vt ex precio fiat refitutio vfararū,
 quatenus fuit quantitas exacta, & non vltra, nulla habita
 confideratione fructuū perceptorū ex rebus illis emptis.
 ¶ Hanc communem conclufionem limitant Laurent. de
 Rodolphis in suo tractatu in q. 44. & Ioan. de Anan. hic
 in q. 3. per no. per Bar. & alios in l. cum oportet. in princ.
 C. de bonis, que liber. vbi dicunt, qd si filius, qui habuit
 fundum a patre, vt inde se liberet, mediante opera, & indu-
 ftria sua aliquam bona ex fructibus illius fundi fuerit lu-
 cratus, illud lucrum est diuidendum inter patrem, & filium,
 pars enim debetur patri tanquam acquireta ex bonis
 suis, & sic inquam profectitia, & alia pars debetur filio
 tanquam aduentitia acquireta ex opera, & industria filii,
 & sic pars patri alii ibi dicitur rei, & alia pars opere, & indu-
 ftrie. Ita dicunt præfati doct. dicendum esse in casu no-
 stro, vt lucrum factum ex pecunia vfararia pro parte af-
 signari debeat pecunie vfararie, & conſequenter illi, cui
 creditur, & ad illa pars industria, & opere vfararii. Et
 ad propofitum etiam opinio facinoræ, que ponunt do-
 ct. communiter in l. si pater. C. communia vtriusque
 iudi. vbi dicitur, qd si filius ex pecunia paterna mediante

opus industria, & labore bona lucratus fuerit, vna pars lu-
 cri debetur patri tanquam profectitia, & aconiſia ex pecu-
 nia patris, alia vero tanquam aduentitia debetur filio.
 Et regulariter hoc de iure est, vt si quis ex alterius pecu-
 nia mediante indu- ria, & labore suo locretor, pars acqui-
 ritur opere, & industria, & alia pars ipsi pecunie, nisi alie-
 ter conuentum fuerit, vt 3. dicitur, per text. in 3. de illa,
 in fi. de ſocreta, & in l. si non fuerit. ff. pro ſocio. & not.
 per gl. in c. plerique. 14. q. 3.
 ¶ Sed ita confidera: quoniam prædicta limitatio, & decla-
 ratio non placet, ſed verius videtur omne lucrum factū
 ab vfarario cum pecunia vfararia ſibi in totum acquiri,
 vt fuit de mente Ioan. & Abb. hic indiftincte, & ge-
 neraliter loquentium, & prout etiam ex præmiſſis ratio-
 nibus confirmatur.
 ¶ Nec obſtant prædicta: quia procedunt: quoniam illud
 acquiritur ex re patris, vt ex fundo, vel pecunia patris, vel
 ex pecunia communi inter ipſos fratres, & ſocios, ita. no.
 per Paul. de Caſt. in l. Titius. ff. de præſcrip. verb. obligat.
 no. per Bol. & alios in d. l. si pater. & in ſuo tractatu de
 duobus fratribus. Sed in casu noſtro vfararius, qui acqui-
 rit ex pecunia propria, & ex ſua industria, & opera: quia
 vfararius factus est dominus vfaræ, vt nota, per gl. in c. ſi
 quis vfarum. 14. q. 4. & diximus ſupra in c. cum tu. Nil mi-
 rum, ſi lucrum in totum acquiritur ſibi non ſolum reſpe-
 ctu partis, que reſpicit induſtriam, ſed etiam reſpectu vi-
 lius, que pecunia vfararia reſpicit, quod enim ex re
 mea naſcitur. & pronenit, meum eſt, manet ſi ex opera,
 & induſtria mea proveniat. l. qui ſit. cum ſimilibus. ff. de
 vfaris. Cogitabis. Plura non dico in hoc capitulo.
 Laus Deo.

FINIS.

VENETIIS. M D L X X X.

Apud Dominicum Nicolinum.

[Faint, mostly illegible text in the left margin, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

[Faint, mostly illegible text in the right margin, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

INDEX RERVM
OMNIUM,

LOCORVMQ. INSIGNIVM,

Quæ in his Commentarijs ad ius
Pontificium

AVGVSTINI BEROII

Iurisconsulti Bonon. continentur.

VENETIIS, Apud Dominicum Nicolinum.

M D L X X X.

INDEX RERVM OMNIVM,
LOCORVMQ. INSIGNIVM,
QVAE IN COMMENTARIIS
AVGVSTINI BEROLII
CONTINENTVR.

A **Abbas** dicitur, causam in monasterio denotat, in c. de offi. delega. nu. 37. 4

Abbas est prelati sui ecclesie, sicut episcopus, in c. de rebus ecclesie non alienan. nu. 31. fol. 2. Et quomodo. ibidem. nu. 19. 3

Abbas cum capitulo totius monasterii representat, in c. ex literis. de iure patrona. nu. 21. 117

Abbas solus absque capitulo & conventu presentate possit, quando ius patronatus spectat ad ecclesiam, vel monasterium. ibid. 5

Abbas solus absque facto monachi monasterio acquirit, & hereditatem illi delatam sibi, in cap. Raynatus. de testam. nu. 384. 107

Abbas cogitur hereditatem vel legatum monasterii restitutum agnoscere, in ca. in presentia. de proba. nu. 113. 42

Abbas absque consensu episcopi regulariter alienare non potest, in c. de reb. eccl. non alienand. nu. 3. 5

Abbas quomodo sollicitudinem & potestatem omnium monasterii habeat, in c. de rebus eccl. non alienan. numero 5. fol. 2. & in c. ex literis. de iure patro. nu. 21. 170

Abbas, & prelati tutori, vel curatori equiparantur, in c. in presentia. de proba. nu. 110. 44

Abbas doli curat monasterio, non sic vniuersi monachi. ibid. nu. 110. 44

Abbas quomodo de culamini iuret. ibid. nu. 336. 78

Abbas potest denunciari & accusari non solum a monachis presentibus, sed etiam a laicis conuersis, in cap. illa prepositorum, de accusa. nu. 1. 12

Abbas ex sola negligentia nunquid remoueatur, & prouideatur. ibid. nu. 4. 12

Abbas regularis substituitur episcopo quo ad legem iurisdictionis, sed non quo ad legem diocesanam, in c. de rebus eccl. non alien. nu. 3. 2

Abbas exemptus a lege iurisdictionis episcopi habet in sua ecclesia iura quasi episcopalia, & ius authoritandi in alienationibus rerum illius. ibid. 2

Absentia quibus ex causis habeatur pro presente, in c. cum omnes. de constitutio. nu. 6. 33

Absentes a civitate, diocesi, vel territorio ad alium vniuersitatis non sunt vocandi, quod tamen falsum. ibid. nu. 8. fol. 2. Et quando vocandi sunt, ibid. nu. 3. 2

Absens subditus ad exco. non potest, & quomodo hoc intelligatur, in c. cum sit Romanus. de appellatione. nu. 4. 144

Absens iurisdictionem prorogare nunquam videtur, in c. si duo obp. de appell. nu. 36. 152

Absenti ex causa necessaria, sed non probabili nullo modo, vel iure succurritur, in c. non sine multa. de arbit. numero 27. 66

Absenti non prodest renuntiatio litis, & est ius, nisi sequens ratificatio, in c. in presentia. de proba. nu. 77. 41

Absenti nunquam acquiritur, nisi per ratificationem ibi dicitur. nu. 78. fol. 2. & in rub. de iudic. nu. 77. 9

Absenti non potest, qui condemnare non potest limitari, in c. de causis. de offi. delega. nu. 59. 25

Absoluitur potius iura, quam condemnant, in c. si par. de proba. nu. 21. 20

Absoluitur nocentem in dubio sanctius est, quam eodem iure innocentem, in c. i. de offi. delega. nu. 93. fo. 17. & in c. si cur. de proba. nu. 11. 20

Absolutio a iuramento ad effectum agendi parte non dicitur, & sine causa cogitatione conceditur, in rub. de iudic. nu. 18. 3

Absolutio etiam in ver. habilitatio. 3

Absolutio ab exco. communicatione sententia parte non citata fieri potest, in c. quoniam contra. de proba. numero 96. 96

Absolutio per papam sine causa, & sic ius quod ad Deum non dicitur absolutus, sicut si ius, in cap. de constit. nu. 22. 5

Absolutus per penitentiam, quam agit, an iterum de eodem crimine valeat accusari, in c. de his. de accusa. nu. 11. fol. 16. & quid de crimine ante baptismum commissum, ibi. numero 15. 5

Absolutus in loco domicilii vtrum possit de delicto eodem accusari, vel inquiri in loco delicti commissi & econtra. ibid. nu. 27. 17

Absolutus in foro ecclesiastico nunquid possit opponere exceptionem rei iudicate contra volentem accusare in foro seculari. ibid. nu. 23. 17

Absolutus, & liberus idem important, in cap. i. de vltis. numero 2. 411

Absolutus cautela vitare non debet, in c. de offi. de leg. nu. 54. 6

Absolutus, aduersus ius legio sibi concessio illius amissione dignus est, in c. quoniam, de iure patro. nu. 200. 158

Accessus quomodo possit homo alteri rei, in c. nulli. de rebus eccl. non alienan. nu. 8. 106

Accessus, & principaliter stare quando quid dicitur, in c. ex literis. de iure patro. nu. 20. 168

Accessus non videtur sequitur naturam sui principalis, in c. de offi. deleg. nu. 38. 10

Accessus estinguitur cum principali, in c. quoniam. Abbas. de offi. deleg. nu. 103. 42

Accessus dominium, & possessio transferretur, si transferretur dominium, & possessio alterius rei principalis ex aliquo contractu, in c. ex literis. de iure patro. nu. 14. 169